


 RAPORTI NGA PROCESI I KONSULTIMIT
KONCEPT DOKUMENTI NË FUSHËN E TURIZMIT



Hyrja/sfondi

Ministria e Tregtisë dhe Industrisë respektivisht Departamenti i Indusrisë në cilësinë e Organit Propozues të Koncept Dokumenti në Fushën e Turizmit, ka propozuar  hartimin e këtij koncept dokumenti me qëllim zhvillimin e turizmit konkurrues dhe të qëndrueshëm në Kosovë duke shfrytëzuar resurset natyrore, kulturore, njerëzore dhe financiare, i cili do të mundësoj krijimin e një ambienti më të favorshëm për funksionimin dhe zhvillimin e veprimtartive turistike në përputhshmëri me standardet turistike bashkohore.

Bazuar në Rregulloren nr.09/2011 të Punës së Qeverisë, Rregulloren nr.13/2013 Për Shërbimin Ligjor Qeveritar, Ministria i ka kaluar hapat e mëposhtëm të procesit legjislativ si:  formimin e grupit punues, pjesëmarrjen në disa takime me grupin punues për hartimin fillestar të draft koncept dokumentit në fushën e turizmit dhe pas përfundimit të draftit janë konsultuar palët e interesit.

Qëllimi dhe fushëveprimi i konsultimit gjatë hartimit të politikave është me rëndësi që të gjithë ata që janë të përfshirë në procesin e konsultimit të jenë të njohur qysh prej fillimit me qëllimin dhe fushëveprimin e Koncept Dokumentit. Kjo do ti ndihmoi Ministrisë për të analizuar gjendjen, identifikimin e problemeve, opsioneve, përgatitjen e rekomandimeve dhe propozimeve nga palët, për ti përfshirë në Koncept Dokument.

Ecuria procesit të konsultimit

Duke pasur parasysh se procesi i konsultimeve është realizuar dhe është zhvilluar konform rregullave dhe procedurave të përcaktuara në Rregulloren për Punën e Qeverisë nr. 09/2011, Rregulloren NR. 05/2016 Për standardet minimale për procesin e konsultimit publik, Udhëzuesin për procesin e konsultimeve Nr.062/2011 dt. 26.09.2011, Ministria e Tregtisë dhe Industrisë, si organ propozues i këtij dokumenti ka zhvilluar procesin e konsultimeve paraprake dhe publike në të cilën Koncept Dokumentin e  ka dërguar në konsultim te të gjitha institucionet përkatëse dhe shoqatat relevante, që t’ju ofrojmë informata për publikun e në veçanti për grupet e interesit me qëllim të merret mendimi i publikut dhe grupeve të interesit rreth hartimit të Koncept Dokumenti në Fushën e Turizmit .

Gjatë kësaj periudhe lidhur me Koncept Dokumentin në Fushën e Turizmit kemi pranuar komente  nga Sekretariati Koordinues i Qeverisë, Zyra e Kyreministrit, pastaj nga Instituti për Politika Zhvillimore-INDEP si dhe nga Organizata Joqeveritare „Renesansa“ dhe të gjitha komentet e pranuara janë të listuar në tabelë.

Kohëzgjatja e procesit të konsultimit të dokumentit në fjalë, është bërë konform Rregullores për Punën e Qeverisë nr. 09/2011.


	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesmarresve 
	Numri i pjesmarresve te cilet kane kontribuar 
	Numri i komenteve  te pranuara
	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesmarresve 
	Numri i pjesmarresve te cilet kane kontribuar 
	Numri i komenteve  te pranuara

	1. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	14.02.2018
07.03.2018
	
	
	1
	2. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	
	
	
	

	3. Publikimi në ueb faqe/Platforma elektronike
	14.02.2018
07.03.2018
	
	
	
	4. Publikimi në ueb faqe/Platforma elektronike
	
	
	
	

	5. Takimet publike
	
	
	
	
	6. Takimet publike
	
	
	
	

	7. Konferencat
	
	
	
	
	8. Konferencat
	
	
	
	

	9. Takime me grupe të interesit
	Takim I grupit punues
25.01.2018
Takim me shoqatat turistike dhe MTI 05. 02. 2018
Takim në MAPL
03.04.2018
Takim në MF  me 22.03.2018
Takim me Keshillin e Turizmit 
15.09.2017

	12

9

4

9
	10

8

3

6
	
	10. Takime me grupe të interesit
	
	
	
	

	11. Punëtoritë
	20 -24. 11. 2017 (Punëtori me grupin punues) 

	19 
	10
	
	12. Punëtoritë
	
	
	
	

	13. Intervistat/takimet sy në sy
	Takim në MF  me 22.03.2018
Takim me INDEP 30.03.2018 
Takim me INDEP 02.03.2018 

	6

6

2
	6

4

1

	
	14. Intervistat/takimet sy në sy
	
	
	
	

	15. Hulumtimet e opinionit
	
	
	
	
	16. Hulumtimet e opinionit
	
	
	
	

	17. Votimi diskutues
	
	
	
	
	18. Votimi diskutues
	
	
	
	

	19. Panelet me qytetarë 
	
	
	
	
	20. Panelet me qytetarë 
	
	
	
	

	21. Stendat në rrugë
	
	
	
	
	22. Stendat në rrugë
	
	
	
	

	23. tjetër
	
	
	
	
	24. tjetër
	
	
	
	



Përmbledhje e  kontributeve të pranuara gjatë procesit të konsultimit dhe kategoritë e kontribuesve 

Komentet të derguara nga Sekretariati Koordinues i Qeverisë, janë shumë të rëndësishme, lidhur me përshkrimin e struktures organizative te OKT-së dhe kostos buxhetore, përshkrimi i menyres së zbatimit të Taksës së Akomodimit etj.   

Hapat e ardhshëm

Pas përfundimit të procesit të konsultimit paraprak dhe konsultimit publik i cili është bërë në pajtim me udhëzuesit dhe standardet përkatëse për konsultime publike të nxjerra në pajtim me RRPQ, zyrtari përgjegjës për hartimin e koncept dokumentit ia dërgon projekt aktin normative drejtorit të departamentit Ligjor të ministrisë përkatëse i cili  nëse nuk ka vërejtje, ia dërgon projekt aktin normativ për shqyrtim dhe miratim Ministrit përkatës përmes Sekretarit të Përgjithshëm të ministrisë përkatës.



Tabela e detajuar me informatat per kontribuesit, arsyetimet për përgjigjet e pranuara dhe të refuzuara.  

	Emri   i organizatës /individit
	Koment i organizatës /individit
	Përgjigja nga Ministria
E pranuar plotësisht
E pranuar pjesërisht 
E refuzuar

	Sqarim nga Ministria 
(veçanërisht arsyet për të mos pranuar komente të caktuara)

	Sekretariati Koordinues i Qeverisë
	Koment i përgjithshëm 1: lidhur me ate se çka trajton koncept dokumenti 

	E pranuar plotësisht


	

	
	Koment i përgjithshëm 2: lidhur me mënyren  e përshkrimit të politikes ku thuhet se është i kuptueshëm vetëm nga profesionistët. 
	E pranuar pjesërisht

	Pas takimit me SKQ janë perfshire disa sqarime shtesë që e bëjnë dokumentin më të thjeshtë për lexuesin. Përgjithsisht dokumenti është mjaft kjartë. 

	
	Koment i përgjithshëm 3: lidhur me mosperfshirjen e institucioneve tjera në këtë sektor.
	E pa pranuar  

	  Në Grup Punues kanë qenë të përfshirë përfaqësesues nga te gjithë aktoret relevant.        Para dhe gjatë hartimit të Koncept Dokumentit Divizioni i Turizmit ka përfshirë institucionet tjera që nderlidhen me turizimin,komunat, shoqatat dhe OJQ-të. Përmes organizates D4D, financuar nga Swisscontact, gjatë vitit 2017 janë mbajtur degjimet publike me te gjitha palet e interesit në 5 Rajone të Kosoves. 

	
	[bookmark: _GoBack]Koment i përgjithshëm 4: lidhur me strukturen e dokumentit.
	E pa pranuar 

	Dokumenti është përpiluar në harmoni me Udhëzuesin 074/2012 për Hartimin e Koncept Dokumenteve dhe Rekomandimeve Shpjeguese

	
	Koment për Pjesen 1.Hyrja
 
	E pranuar plotësisht

	

	
	Koment për Pjesen 2. Definimi i çështjes/problemit kryesor
	E pranuar plotësisht

	

	
	Koment për Kapitullin 3, Synimi dhe Objektivat 
	E pranuar plotësisht
	

	
	Koment për Kapitullin 4, Opsionet 
	E pranuar pjesërisht 

	E pranueshme OKT me përshkrim të shkurtër të struktures. 
A pa pranueshme që nuk janë përfshi përfitimet dhe pasojat për secilin opsion.

	
	Koment për Kapitullin 7, Konsultimi
	E  pa pranuar

	Per arsye konsultimi eshte kryer konform legjislacionit perkates per konsultime 

	
	Koment nr. 10. Komunikimi
	E pranuar plotësisht

	

	Instituti për Politika Zhvillimore-INDEP
	Komente të përgjithshme
	E pranuar plotësisht

	

	
	Komenti specific 1: Përshkrimi dhe Përkufizimi i Çështjes / Problemit Kryesor : rishikimi i paragrafit 1 lidhur me krahasimin e Kosoves me vendet e rajonit. 
	E pranuar plotësisht

	

	



	Komenti specific 2: lidhur me objektivin e pare të Koncept Dokumentit ku parashihet themelimi i OKT-së dhe fuqizimi i shoqatave
	E pranueshme pjesërisht
	E pa pranueshme-pasi qe OKT është agjenci e re që parashihet të themelohet dhe e cila ka për qëllim zgjidhjen e çështjes së promovimit të turizmit në nivel kombëtar dhe përfshirjen e institucioneve relevante për turizmin. Ndërsa e pranueshme – fuqizimi i shoqatave është riformuluar opcioni 3. 

	
	Komenti specific 3: Taksa turistike për akomodim ose netë qendrimi 
	E pranueshme plotësisht
	

	
	Komenti specific 4: Opsionet 
	E pranueshme plotësisht
	

	
	Komenti specific 5: 
Efektet fiskale
	E pranueshme plotësisht
	

	Organizata Joqeveritare „Renesansa“
	Komenti nr. 1: lidhur me formimin e OKT. 
	E pa pranueshme 
	Nuk ka rekomandime të kjarta pasi qe vetem komentohet se kjo organizate e përkrah iden e themelimit të OKT dhe se nevoja është urgjente.  

	
	Komenti nr. 2: lidhur me  definimin e menyres dhe afatit te licencimit të Guidave Turistike dhe Operatorëve Turistik. 
	E pa pranueshme 
	Në koncept dokument nuk është e nevojeshme të përshkruhet mënyra e certifikimit të Guidave Turistike dhe Operatorëve Turistik, afati I certifikates dhe rregullimet tjera pasi qe parashihet te rregulohen me akt nenligjor qe do te derivon nga ligji i ri I turizmit. Ndersa në këtë faze jemi duke pergatitur vetem koncept dokumenin. 

	
	Komenti nr. 3: lidhur menyra e definimit te zonave turistike, kushtet percaktimit te zonave turistike etj. 
	E pa pranueshme
	Kushtet  dhe kriteret specifike të zonave turistike, aktorët  etj është paraparë të  percaktohen me akt nenligjor. 






